








4y (
By a

—
d— =

A T3 ELRE 57U SR H S L KA, 1L 2002 S )RR 4 I 4 4
b e P KIAER--BCEGRERE TRV RERIE, HAG2ER TN AR S
BRYER., Hons s iRERT

| @%. (REEH) H-RiEHREAREE T |
T B ARMEA T, CRBEMES . R AR IR, < MRS
S ” S, SRRk, Ba.

| @4 58 bl meng: |

S A RAT TS A B ) K e T

CERMER” EREML, CCER. LENLS, KRR ERABEEE
B BTIL, BT ATRAH:

A RS HARE S dr R . RMTEA a1, Bk
TR AR SUD R I B R i O TR, ERE TS, AT
MRS 30,

B. MESIEM: (EHEMESAAAEE, RS CRENEEHHE &
AR ERAT AR IR UM AR AR R | SRR
£, VEAsIREGE A, O TR AR,

CRBHEALTEE NS LB TSR L, Ak gk, ERTE
HAHAG LT i .

“EUT SRR T RS ANG” METIN SR

WEHE . & R A

1 FERIE el S e S X — 2 A B LB, LISERMES Al BIF4E
FEES LS, E r i aRRER

2. UL Z BB T A S AR R £ P TR, BaY
AR R EE TR

30RKMUAHIR, i R AE T A, AR SR L0 33 2
IR

MR HIE TS inis 2!

WA
2002 % 6 A FaF



oA EE, T 252 BEPDFIE V5 R : www. ertongbook. com



=

HY

_a BAXAS, RERATHAH, HHL
= | ROABHEIRLHRT I ELEEHTE"
B | —CEame), RESY, Bk s
VEROWBBRAL b, X IE RS RE T HETIL,
B FOR . BFCIER AR,
SHRIH, B 5 “ T 3h” B R
QL 4R

S REAREEAEAED MR Y, BXE
BEZERFMERFR, G- TROMPEEEHE
AR, MEERRES L, FENES LKL,
Hik, EER, FERSHENAEE, mfR
R ER wEE AR RS e,
SRR LI R =2 —B2ZEAENNT R
~ MR, “R¥FEERBRVTRI ML, =Ry
FEBHARIRTHEL. S FRRNFEERB,
T o PR B AR SOTRE S AT AR, H L
AREXESRBEAEREN,

OL: RIBT. EUTREHEESN?

S0 B REHHFITHEREEAMET R
o —(EMNBFEFHHEBIEN . DLBSHH
WEF =8 R, B, REBHBEETS, &£
IR Ak e D IE A R TR AR K R A1 B R b
BHER, —MARFHEIT, EiRE AR
FH ORI ERNEGET SRR Kk,
HRAMBIENEIEMEARL | BRAERRER




Hook, R SE R TIA R BT . R L
5k i-T.{E. Mok B ERE S KEHELRNEN,

PRI, 45 e R ERAATRM . MAMREE
AR S AN SRD AR B
AP R R B IS RAKT R AEN S (LF

FHONTiRE G S ABERE
T_ﬁ e EID A L —ﬁéfllﬁi“m,
AR R R B B,

Wt B AR EEE R
WERAT -FED:

57 0

.ﬂl.lﬂlﬂl K ] R BRI T 3 ?/l”: B, ML R
Ve al VAR A Ml AL £ FLREM T
HE 2, R EE RSP

IAHET F 2 TR e Bt Y

— {0y

AwE BTG

@£ A FEAOVERE, AT RS, IR ENES,
HﬂllTFéﬂ'ﬁt R U EEE., TR, GESES)) X E A

bz 1 & 3 1) 2 BN R (TR R s . BT

ISR R

o IF; of. wrDE, AT LUR R R E EDD

T BHA -, R

H Ao A M

R (Lmiﬁ.,l,f.tt&% FLAE S 2R R, )

LG T M R T s R,

DA AE 2 i) i 1

oty 30, R PR B R B R O R R A TR R
BTy RAERRLLL BB SR -H T
], CHEREDY IXE BB I Rt

P AR TR <E

HES

I 1 AR

g A AR B T R R LRI B

AT, RIS AR

(8 F ) ABipds
2002 4 6 A FabE



unit |

Unit 2

Unit 3

Unit 4

The summer holidays
AT M A

TR
RS A RN
BB EER

in the lab

AR

R
FEAE g ER 5 B F1 9| %
B SR

American English

AEER

TR

SR 5 SR A RR T Nk
R 5 T 5 TR

Travel

REHER

S

R R R I
B S R

* I

—_ e ek

10
21

28
28
28
45
33

59
59
59
69
78

82
82
82

108



Unit5

Unit &

Unit 7

Unit 8

Unit 9

Why do you do that ?

& TR

R
RS G I 2R
B Y AR

A new factory

S AR
WO LB B AT I B
MBSt R

Earthquakes
AAToES

R
RS E BEA U5
B8 <3 P RE S i

Mainly revision

S MR

SR ME

SR ME R R B HE AT 4
B by iR

Computers

Ao o

RS

RS RGNS

* Z

112
112
112
129
141

149
149
149
172
179

183
183
184
212
220

224
224
225
251
262

267
267
267
284



unit 10

unit 11

unit12

unit 13

unit 14

BB SRR

Sports

s HERR

A
KR E A%
BT SR

Country music

At

SEBME R

R HE FT L B HE TR
BB BT SRR

English programmes

sl b L

R A

R LR D HE S Y 5
Bt TR

Abraham Linceln

S

R
RS ST RE T
BT SR

Mainly revision
AR
RBHES,

296

301
30
302
32t
331

337
337
338
338
369

374
374
375
396
406

411
411
413
437
446

451
451
452



SEWME SR 2 B IR
B Rt S5 ERE

E-ZRAPER

PP RESEER
SE— 2R R K

F-2RMAREBEER

473
483

488

496
499

508



™ The summer holidays
|

N

1. Two students meet for the first time at the beginning of term. (L.1)

2. Well, it’s gerting tate. I must be off now. (L.1)

3. It is the time of year for the rice harvest, so every day I work from
dawn until dark. Sometimes we go on working after dark by the
lights of our tractors. (L.2)

4. Although the farm is large, Dad hgs only two men working for
him. (L.2)

5. Please give my regards to your parents. (1.2)

6. How was your surminer vacation? (L.3)

7. Revision of question forms in different tenses. (L.4)

8. The means of analyzing grammatical rules is the best way to deal

with a question of grammar. (B¥E4r §i1: R T P RR BB 0T 77 32)

,f"\\, J% m ﬁ ;ﬁ

A ¥R

1. Two students meet for the first time al the beginning of term. (L.1)

i, “EA HABLANAE for, BaRis LEMUSTA ESLERAH

for =&

bF . CHILA” W REA AN for the A BEIEF, AT "X FREBTR ﬂ'l

_ RFAEAAF for 8. ] ]

]

BT, BT TR PR,
Q4. THRE TiXE Nt am?
M. for i AiAF 30 BAEHTEE, BFLAA 30 2 MA K, 1

h—A~ i8] L RAS B SRR IMUE . X

I’m warning you for the last time. (&5 — K& &R, ) I went there




-
“

Sor the second time last May. (ZHE L ARB _ LW R, ) We've invited
our guests for 9 o'clock. (S0 L2 BER AEJLGWA, ) Tve just made
an appeintment with the doctor for the 16th of November, (TR R & 5 14 24 4
fEF -0 rRHRm, ) o

2 Well, it’s getting late. Timustbe off now. (L. 1)

(£ 5k o late £ LMD & £ L2 4o BIAS, AL bogetting £ 4 2 42454737 |
i ]at(. ,&;kb # "Ps‘E_Jf" Eﬁ] A8 R FIEER, begetting EL s R A ﬂﬁﬂ é‘iﬂ.&:&frﬁf

B, W, WRERT, REHE LT,

€ get uam 2 A7 AT pot RN BB A Gk

i, 24, get MRFEREE), HiF L& (to canse oneself to)
become AF1F; B R FR RIS S INIP B EL B 2RE E YR I,
YRR, R Fripyils.

Henry got angry at the news. 2 FIWF Rl 52 5 1R 4 =

The food is getiing cold, TREM T .,

They must have got lost. {1 HFELERT .

They've just gor married. fiLfi TH K25 4.

He is getting better after the operation. FAR G ALUFAF MR TR K .

Lam getting ready for the tip. X TRX L riRIRIESRE 1.

)+ gt Wy FEhEE AT - become, come, fall, go, grow, wrn 5F,

3. ... so every day I work from dawn until dark. Sometimes we go on
working after dark by the lights of our tractors. (L.2)

k. EEBAAGT Y, dark 242 AMR?
PR BB, TNHAEAT unil fo after 49 %55, !

PRIy »eeees Bt G T MR THR KR, A0 &R R
LTS ARV AR S R
O . dark WFRMERBBEAIT? HiAXFRRE “BEH 17
N atg, dark RETLEBAR, Y dak BB FFHN, Hid
XEe. MESH). {HR darck tATEL A, (EGEMA AN, dark BF
FEg T DRR, -, OB, EH5i0E, Ydakfk “XE”
SR, RN AT A DA, T dack /R “ BRER T UbES, HETSHH




3
EndiE the W& LLFF 4. Cats can see well in the dark. (5% 75 TLaS
TR fm AR5, ) Some children are afraid of the dark, (75 2642 FE 41 EH. )

4. Although the farm is large, Dad has only two men working for him.
(L. 2)

R MBAIENAIRMIRA, MACERER M AR

@ L. ifiln “have sb. doing sth.” T8 B 5 2 [ A AY 1o
gy M, B &R Ay Xl AR A

MMDIW%mmwymf&%1$mﬁﬁme%ww T UL 4t
AR SR T R ARA S RS R R B
MIRCRE, il E LT

{1} Within five minutes, Archie fiad ws @il playving hide-and-seck. Fif 212
FAE WA H 2 M EERIRIT AR IR X .

(@ I'll have you speaking daily English within six months. 184 55 {5
fEANA HZ N E b

LR IAFR LA ol SRR, TR, EfARFEAs
EFEFHFENE

5. Please give my regards to your parents. (£.2)

o B8 T LK P AR A REA IR RAF KA, RS AN
| msb o Rapgm
\"F. EH A S F LA FE TR, TIE: ‘
I " Please give my love to you: grandparcnts.
{2 Please send my best wishes to your Leacher.

3 Plcdse say Hu’HcElo {0 your new [Hend. J

PR TR LY X B iR

! 6. How was your summer vacation?

s b 4T 08 B What wan yc;ilgummcr-v_z;c;:-lii-nn like 4t _i;v_%—'ﬁ]'ﬂ, 531_?{ FFhiEF K
F AT #]? :
WE: T, EE how £#FHANNFAEANERH LR FFLTHE,; l
‘) How was the Glm? & 35 L4 I

B How's your hamburger® {iet, o 5 4E £, 47057
1 E How's your new job?” — “Great!™ “dedf b EAH? T — “HHMAT ].

B ERBELT, FELAMHESNATEA, 24 M LR . R AN 4 What wasth

mmmﬂﬁmﬂi&ﬁﬁﬁﬁ%ﬁﬁ*%ﬁi%ﬁﬂﬁ%;%%ﬁm%ﬂwwuﬂmﬁﬂﬂ
Bt £ e |

iy




P WIRILS RN BN E AR

€1 R RIAT B LR ER N, BATHAMH AR

M F: 1 — A RATA T, SRR Rk AR A BAF A
#l: (1) how M E AN HT G AR AT ROD LRI AR . B
£ A&, SOHMA What L like?IFF L F 4

—What is your mother like? # £} 3 B/ERE- - PA7

—S8he’s u very nice person, X A EH .

What's the educational system like in your country? $E ¥ FHEE
2887

(2) how JU H.a] LAFH SR b [s) (L9 B4, WETRTAIT L, 184 %, iF
ALLTF 4.

How's work thesc days? #k TAE1H 4 80492

How’s your life in the city? 57X e A 094k Tl 8 2. 887

—How docs the boss look this moming? E 44K KA Y

—Extraordinarily angry. 3&/{ap by,

B2 What ., like?# TH 1 %16 X X, B LA What is the weather like this
morning? = How is the weather this moming? (4 X B XS LAY 12
R BRI SRICRIEE XA, BERS® .

(3) how & RIsf [) fisf A D Fet i, i what ... Yike B SR {0 A
A A L R LA TR B A

—How’'s Henry? ¢ #I| 53 {& fgug

—He's very well. il & &R 4T,

—What’s Henry like? #F[EEHEH -4 A7

—Tall and dark. Rather nice, but very shy.

A, ARY, giaEsEim.

7. Revision of question forms in different tenses. —l

Ot L. ARENTHEEET SR 47

V) e 2560 A 1R A 25 A Bk () ) G T

Q. LRHHYIPRITEZE ST BN 47

Ml EXEE SN EM AR LR, B, EESRER AN
FRES AL R S0, TE e ProkRin 17 58 ] 1414 0 (F B R
R AR R LU LA T (1 R 2L 3 SRl



3
{1 Justin comes here to attend Prof. Smith’s music class

three times a week .

(2 Ittakes about an hour to get to Tian An Men Square from Beijing

University by bike.

(3) About twelve of the boys in our class want to join the school
football club.

@) That book of minc was lent to Henry last Saturday.

& Parents ought to bring up their children in a proper way .

(6> The problem of pollution _is being discussed everywhere.

T Patric has served in the air force since 1985 .

QL. LW, SRR R, BRLLR 1 AR AT (R
¥ -, SRE X RE R 7

How many times does Justin come here to attend Prof. Smith’s music
class every week?

Mim: BUAREE, EREGERARERT R MEH thee
XABGA R X AR, HEMERTESXE “BEE K7
ARG, BT E BB ] 2H how often & ], 97 1 1E 89 ¥ A ] FE
L1 iZ 2. How often does Henry come here to attend Prof, Smith’s music
class?

O, 2, $af “- T %A E bow long, {HBBTL@h)EE| X
Tt takes about an hour (& R 21— i~/PRrRgadin X B0 S &0, EALE
kel

How far away is Tian An Men Square from Beijing University?

M, 269, ARt 2R FiE, TREZAFTER ogetiX -
iwel, o TRl EERE BT L, BEiit, %H how far (away)
A\,

Q1 DEHA twelve BB A b, FREHE N % how many 3K
], {RASAMLXE, JRABIERE.

[Wli: i how many %nj £%f1), Hh T twelve 2 Fift it — &84,
23 0 P 2 P} R 46 how many f{ ¥ twelve SR T o FrALERT CHIER
2. About how many of the boys in your class want to join the school
football club?

Q4 . BEIFRER, REDDNE RGN BE.



Which book of mine was lent to Henry last Satnrday?

N 0ii: 3™ mine B4 yours SRS THIT o

@+ . DHH RS in a proper way iX -FTEARE & E], W ikH] how
o, LRI 5T AR RS 1A s ought to, ZIE AR WY

N 0fi; 47 ought & |-+ iff parents FIgLal Ll T UL ik
How ought parents to bring up their children?

© . ©A5 AT the problem of pollution i - L%, F] what,
i What is being discussed everywhere? % #f & W %) 157

N, sedeiEd.

L. I, Oh 1985 LRy REd AR, 8N since 5% when
He Az ] Ry

Ny, B BT HER & R & . Since when has Patric served in the

air force?

| 8. The means of analyzing grammatical rules is the best way to deal
L with a question of grammar. (&% %ﬁ?ﬁﬁﬂﬂb&fﬁﬂﬁﬁ’]f%ﬁ i)

Q' LTAFMSENLE Y. SRRERLE, %I T
THR?

Ny R BT R iﬂFmi‘%’%m, IOg R (L F A, K
P ER IR PR AR LR S b L X BT R D AN Lf 1R

@1 ABATEATR AN WTE A R0y RIT B8

[0 BT R S T AY DY S BETUER M E - R L Sl L
M, AR RS R AR AR RDER, A 2001 TS B B E A

! ping-pong quite well, but I haven™t had time to play since
the new year.

A will play  B. have played C. played D. play

(Z: Selecting a mobile phone for personal use is no easy task because
technology s0 rapidly.

A. is changing B. has cbanged

C. will have changed D. will change
Z 4R iR e i AR A P R T ORI R - SR LR A LAYk
WIER A, HEFITPEE.

@ such heavy pellution already, it may now be too late to



