按教育部新大纲新教材同步编写(全国通用)

难点

主编 马 超 撰文 顾中行

高一英语(上)

(试验修订本)



你的难点 我来解决







雅城区数

高一英语(上)

(试验修订本)

主编:马超

撰 文: 顾中行

龍 門 書 局 2002

●版权所有 翻印必究●

本书封面贴有科学出版社、龙门书局激光防伪标志,凡无此标志者均为非法出版物。【举报电话:010-64033640,13501151303(打假办)】



土 编 马 超

單 文: 顾中行

责任编辑: 吴浩派 田 旭

出版者: 私 門 書 与

发 行 者: 科学出版社总发行 各地书店经销

(北京东黄城根北街16号 邮政编码: 100717)

即 副:北京以青印刷厂

版 次: 2002年6月第一版

印 次: 2002年6月第一次印刷

890 × 1240 A5

部 张: 161/4

字 数: 440 000

1-60,000

定 价: 24.00元

ISBN 7-80160-455-5/G·445 (如有印装质量问题, 我社负责调换)

THE STATES

本书以最新颁布的高中英语教学大纲为纲,以 2002 年最新出版的全国统编教材高中英语第一册(上)(试验修订本)为依据,并结合全国高考情况和高考改革趋向的信息,按单元点占难点同步编写

❷生:《难点互动》高一英语每单元都设置了哪些栏目?

☞ 师:有"点击难点"、"突破难点"、"突破难点综合能力训练"、"思路分析与详解"等栏目。全书后还附有期中、期末试题。

❷生: 每一个栏目包括哪些内容?

◉ 师:"点击难点":列出每单元的重要词句并点击出其中难点所在。

"突破难点":要突破难点,必先理解、掌握难点,然后把它运用到答题实践中。所以,这一样目下又分为:

- A. 难点掌握:针对已点击出来的难点,采用师生互动式的学习模式,把学生在掌握难点中产生的关键问题分层次地提了出来,老师逐一进行解答,以达到理解和掌握难点的目的。
- B. 难点运用:在掌握难点的基础上,分层次地精心甄选例题进行讲解。每一道题都有很强的针对性和典型性。在讲解过程中插入提示、点拨和互动学习模式,以达到熟练运用、自主解题的目的。
- "突破难点综合能力训练":精心设计针对难点的题目,强化训练,使所学知识得以巩固和提高。
 - "思路分析与详解":对"突破难点综合能力训练"题进行分析与详解。 正因为如此、本书具有以下特点:
- 1. 紧紧抓住如何突破难点这一学习的关键,以突破难点为中心,以学生实际需要为出发点,设置了上述各栏目。
- 2. 用师生之间沟通的互动学习模式来解决学生学习中的所有难点,提高学生解决问题的综合能力。
- 3. 采用双色印刷,加上随时随地的提示点拨,大大地提高学生的学习兴趣和学习效率。

祝同学们在互动学习中取得好成绩!

編 者 2002 年 6 月于北京



总 策 划: 龙门书局

主 编:马超

执行编委: 吴浩源 田 旭

编 委: 王 昭 王 璞 王建仁

刘翠华 冯树三 李 里

李文杰 张其志 宋君贤

邱继勇 范永利 杨翠芝 郑学遐 郑令中 陈继蟾

赵曙年 娄树华 顾中行

梁 捷 阎达伟 樊 福

策划创意: 马 超 吴浩源



翻开这本书,你会发现它别具一格,那就是我们为你的学习精心构筑了一个"纸上互动平台"——《难点互动》。在这套书中,课堂上学生与老师的沟通跃然纸上,这正是你每天学习中所见、所问、所听、所记并渴望所得的。

对你来说,"难点"与"互动"既熟悉又陌生。

❷生: 什么是难点?

●师: 难点就是问题不容易解决的地方,是大多数同学失分的主要原因。每一节课的知识点都有其重点和难点,而在重点知识点上,存在的难点比较多。因此,在理解、掌握和运用重点知识点上,如何突破难点是影响掌握基础知识和提高成绩的关键。

难点具体可以分为三类:一是学生在认知过程中的难点,二是学生在掌握知识过程中的难点,三是学生在运用知识过程中的难点。对于不同的学生来说,他们在学习过程中碰到的难点可能会有所不同,但上述三类难点是具有普遍性的。

❷生:我懂了。但如何去突破难点呢?

●师:通过课堂的教学行为是解决难点的主要途径。一位老师的教学语言由板书语言、口头语言和形体语言三部分组成。因此,除板书的书面语言外,教师的个性化教学口语和由形体表达出来的情感互融也极为重要。一位优秀的老师,在课堂上可以很好地将学生如何掌握知识重点和难点通过各种提示、点拨、互融式的问答或语气变化深入浅出、活灵活现地表达

出来,使学生与教师达到认知上互通、情感上互融和 行为上互促,从而达到掌握重点、突破难点的目的。

然而,45 分钟的时间毕竟是有限的,而且很多学生不会、不敢、也没有机会提问;不同水平的老师在提出问题和回答问题的技巧和水平也各不相同;优秀教师在课堂上的互动式教学的精彩场景更不可能定格在每个学生的笔记本上。我们设想,如果有一种能让互动式教学的精彩场景再现、学生在学习每一课中所想问的关键问题都能得到精彩回答的平台,而且这种平台可以很方便地计学生反复看、反复想、反复练,那么、突破难点就会在自主学习中解决了。

这样的平台就是我们最新推出的"纸上互动平台" ——《难点互动》

❸生: 通过上面的讲解,我明白了什么是难点、如何突破难点,也 明白了互动就是误堂上师生间的沟通。所以,《难点互动》这套书就是 运用互动的学习模式使我们能够突破难点、掌握难点。这样理解对吗?

> ●师:对。通过沟通,我们可以看到《难点互动》 这套书具有三大特色:一是突出难点,因为在重点知识点上存在的难点比较多,所以难点一经突破,一切问题迎刃而解;二是纸上互动平台,以师生之间沟通的方式,尽揽学生想问的所有关键问题并给予精彩的解答;三是双色版式、问答、点拨一目了然。

> 同学们,愿《难点互动》这套书能够帮助你解开学习中不容易解开的"结"——难点,愿帅生互动的学习模式使你的自主学习兴趣盎然。让我们互动起来,突破难点,争取更好成绩!

《难点互动》丛书编委会 2002年6月于北京

M. 12-





Unit 🕇	The summer holidays							1
	点击难点							1
	突破难点							1
	突破难点综合能力训练							10
	思路分析与详解							21
Unit 2	In the lab							28
_	•••							28
	点击难点							28
	突破难点 突破难点综合能力训练							45
	是吸 權 总统 与能力 列 统 思路 分析 与详解							53
	心姆汀列一环两							
Unit 3								50
Unit 🔾	American English							59
	点击难点							59
	突破难点							59 69
	突破难点综合能力训练							78
	思路分析与详解							70
. 4								
Unit 4	Travel							82
	点击难点							82
	突破难点							82
	突破难点综合能力训练							97
	思路分析与详解	· ·	(A	, ,	,	7	,	108
		•	(:	`				

Unit 5	Why do you do that ?	112
	点击难点	112
	突破难点	112
	突破难点综合能力训练	129
	思路分析与详解	141
Unit 6	A new factory	149
	点击难点	149
	突破难点	149
	突破难点综合能力训练	172
	思路分析与详解	179
Unit 7	Earthquakes	183
	点击难点	
	突破难点	183 184
	突破难点综合能力训练	212
	思路分析与详解	220
Unit 8	Mainly revision	004
	•	224
	点击难点 突破难点	224
		225
	突破难点综合能力训练	251
	思路分析与详解	262
Unit 9	Computers	267
	点击难点	267
	突破难点	267
	突破难点综合能力训练	284

	思路分析与详解	296
Unit 1	0 _{Sports}	301
	点击难点	301
	突破难点	302
	突破难点综合能力训练	321
	思路分析与详解	331
Unit 1	1 Country music	337
	点击难点	337
	突破难点	338
	突破难点综合能力训练	358
	思路分析与详解	369
Unit 1	2 English programmes	374
•	English programmes	374
	点击难点 突破难点	375
	突破难点综合能力训练	396
	思路分析与详解	406
Unit 1	3 Abraham Lincoln	411
	点出难点	411
	突破难点	413
	突破难点综合能力训练	437
	思路分析与详解	446
Unit 1	4 Mainly revision	451
	点击难点	451
	突破难点	452
	へWX 7世 / 「	7.7

突破难点综合能力训练	473
思路分析与详解	483
第一学期期中试题	488
第一学期期中试题参考答案	496
第一学期期末试题	499
第一学期期末过额参考答案	508

Unit I The summer holidays

点 击 难 点

- 1. Two students meet for the first time at the beginning of term. (L.1)
- 2. Well, it's getting late. I must be off now. (L.1)
- 3. It is the time of year for the rice harvest, so every day I work from dawn until dark. Sometimes we go on working after dark by the lights of our tractors. (L.2)
- 4. Although the farm is large, Dad has only two men working for him. (L.2)
- 5. Please give my regards to your parents. (L.2)
- 6. How was your summer vacation? (L.3)
- 7. Revision of question forms in different tenses. (L.4)
- 8. The means of analyzing grammatical rules is the best way to deal with a question of grammar. (语法分析法是解语法题的最好方法)

突破难点

A. 难点掌握

1. Two students meet for the first time at the beginning of term. (L.1)

生:"第一次"前是否必须加介词 for, 那么如果表示"某事做过若干次"是否也要用介词 for 呢?

译文:两个学生在开学时第一次相遇。

❷生,您能解释一下这是为什么呢?

☑师: for 这个介词有 30 多个使用方法, 所以有 30 多个词义。其中一个词义是时/日或次数的顺序。又例如:

I'm warning you for the last time. (我最后一次警告你。) I went there

for the second time last May. (去年五月我第二次去那里。) We've invited our guests for 9 o'clock. (我们已经邀请客人在几点钟到。) I've just made an appointment with the doctor for the 16th of November. (我刚与医生约好在上一月十六日见面。)

2. Well, it's getting late. I must be off now. (L. 1)

生:此句中的late是形容词吗?它是什么成分?如果作表语,那么 be getting 是什么样的动词? 师: late 在此句中是形容词,起的是表语作用,be getting 在此句中是系动词的现在进行时。

译文: 嗯,快要晚了,我必须马上走。

❶生: get 也能作系动词? 类似于 get 这样的系动词还有哪些?

☑师: 是的, get 可以作系动词, 其词义是: (to cause oneself to) become 变得; 变成。这个系动词后多跟形容词或由分词演变出的形容词, 作其表语, 请看下面的例句:

Henry got angry at the news. 亨利听到这消息很生气。

The food is getting cold. 饭要凉了。

They must have got lost. 他们肯定是迷路了。

They've just got married. 他们刚刚结婚。

He is getting better after the operation. 手术后他渐渐地康复起来。

Lam getting ready for the trip. 为了这次旅行我快准备好了。

类似于 gct 的系动词还有: become, come, fall, go, grow, turn 等。

3. ... so every day I work from dawn until *dark*. Sometimes we go on working after *dark* by the lights of our tractors. (L.2)

译文: ……因此我每天从黎明工作到天黑。有时我们借助拖拉机的灯光要继续工作到天黑以后。

❷生: dark 的词性不是形容词吗?其词义不是"黑暗的"吗?

☑师:对的,dark 是可以作形容词,当 dark 作形容词用时,其词义是:黑暗的。但是 dark 也可作名词使用,作名词使用时,dark 的两个主要词义有二:①天黑,晚上;②黑暗。要特别记住,当 dark 作"天黑"讲时,其前不许使用任何冠词,而当 dark 作"黑暗"讲时,其前必须用

生:在上面两个句子中, dark 是什么词性?

师;是名词,它们分别作介词 until 和 after 的介词宾语。

定冠词 the 请看以下两个例句: Cats can see well in the dark. (猫在黑暗里眼神很好。) Some children are afraid of the dark. (有些孩子害怕黑暗。)

4. Although the farm is large, Dad has only two men working for him. (L. 2)

译文:虽然我们的农场很大,我父亲只雇两个人为他干活。

②生:请问"have sb. doing sth."在英语中是否是个固定搭配的句型呢?如果是,它的意思是什么?这个句型在什么情况下使用?

☑师: "have sb. doing sth." 在英语中是个固定搭配的句型,在此处这个句型的意思是: 使某人做某事 这种句法结构用来指主语想要取得的效果,请看以下例句:

- ① Within five minutes, Archie had us all playing hide-and-seek. 阿尔奇在五分钟之内就使得我们大家玩起捉迷藏来。
- ② I'll have you speaking daily English within six months. 我将帮你在六个月之内学会讲英语。

当然这种句法结构还有其他一些用法,限于篇幅,其他用法在难点 运用中再详细介绍

5. Please give my regards to your parents. (L.2)

- 生:除上述句子是英语中请求别人向其他人问候的表达方式外,英语类似的 表达方式还有哪些?
- 师,还有其他三种常见的表达方式、它们是:
 - ① Please give my love to your grandparents.
 - ② Please send my best wishes to your teacher.
 - ③ Please say Hi/Hello to your new friend.

译文:请代我向你的父母问候。

6. How was your summer vacation?

- 生:上述何句可以用 What was your summer vacation like 替换吗?如果可以,这两种表达方式有何区别?
- 师:可以,英语用 how 来询问人们对所经历的事有什么反应. 请看以下例句:
 - ① How was the film? 电影怎么样?
 - ② How's your hamburger? 你吃的汉堡包好吗?
 - ③ "How's your new job?" "Great!" "你的新工作怎么样?" —— "好得很!"

在上述情况下,常常是两种结构都可以使用,但含义稍有不同。如果我们讲 What was the film like?我们就是在请对方对电影作一番描述并加以评论;如果我们说 How was the film?那就是在询问对方个人的感受——意为"你看了电影,有些什么感受?"

译文: 刚刚结束的暑假你过得怎么样?

❷生:这两种表达方式除上述这些区别外,还有其他什么不同呢?

☑ 师: 这是一个很有水平的问题。这两种表达方式还有以下三点区别: (1) how 通常不用于为人和事物的性质(尤其是持久的特性)提问。要表达这一概念、必须使用 What ... like?请看以下例句:

- -What is your mother like? 你母亲是怎样一个人?
- 一She's a very nice person. 她这个人非常好。

What's the educational system like in your country? 贵国教育制度怎么样?

(2) how 尤其可以用来询问变化的事物,如暂时的情况、情绪等。请看以下例句:

How's work these days? 近来工作情况如何?

How's your life in the city? 你在这座大城市的生活过得怎么样?

- 一How does the boss look this morning? 老板今天上午脸色如何?
- 一Extraordinarily angry. 怒气冲冲的。

但是 What ... like?常用于谈论天气,所以 What is the weather like this morning? = How is the weather this morning? (今天上午天气怎么样?)这两种表达方式在谈论某天的天气时,意思完全一样。

- (3) how 是用来问候他人的健康状况, 面 what ... like 则是询问他人的持久的特点, 试比较以下两个例句:
 - 一How's Henry? 亨利身体好吗?
 - -He's very well. 他身体很好。
 - -What's Henry like? 亨利是怎样的 -个人?
 - -Tall and dark. Rather nice, but very shy.

又高又黑。入很好,就是非常腼腆。

7. Revision of question forms in different tenses.

❷生:老师:本教学单元的语法重点是什么?

☑帅:是对不同时态特殊疑问句的复习。

②生:在这样的复习中我们应该重点注意些什么?

☑师:在这样的复习中有两点需要注意:第一,注意特殊疑问句的不同时态的正确使用;第二,注意特殊疑问词或疑问词组的正确使用。请你根据以下几个句子中的划线部分提问。

- ① Justin comes here to attend Prof. Smith's music class three times a week.
- 2 It takes about an hour to get to Tian An Men Square from Beijing University by bike.
- 3 About <u>twelve</u> of the boys in our class want to join the school football club.
 - 4 That book of mine was lent to Henry last Saturday.
 - ⑤ Parents ought to bring up their children in a proper way.
 - (6) The problem of pollution is being discussed everywhere.
 - (7) Patric has served in the air force since 1985.
- **❷**生:老师,此句中使用的是一般现在时,所以发问时必须仍然保持一般现在时,您看这样问对吗?

How many times does Justin come here to attend Prof. Smith's music class every week?

☑师:虽说不算错,但不符合英美人的发问方式。如果针对 three 这个数词发问,这么问是正确的。但是问题现在要针对着"每星期三次"这个频率发问,所以要用疑问词组 how often 来发问,据此正确的发问形式应该是: How often does Henry come here to attend Prof. Smith's music class?

②生:老师,针对"一小时"发问用 how long,但现在②何要针对 It takes about an hour (要用大约一个小时的时间)这个距离发问,是不是该这样问:

How far away is Tian An Men Square from Beijing University?

☑师:是的。因为 It 是形式主语,它代替是动词不定式 to get 这一词组,由于此问句主要集中在"距离"上,因此,该用 how far (away)发问。

❸生:③旬针对 twelve 这个数字发问。我知道应该用 how many 来问,但怎么问这句,我真没把握。

☑师: 用 how many 发问是对的,由于 twelve 是主语中的一部分,简单地用疑问词组 how many 代替 twelve 就是了。所以此题的正确答案是: About how many of the boys in your class want to join the school football club?

₩4. 经您这样地提示,我想④句的发问形式应该是:

Which book of mine was lent to Henry last Saturday?

区师: 把 mine 改为 yours 就完全正确了。

②生: ⑤句针对 in a proper way 这一方式状语发问, 应该用 how 发问, 但是此句中的谓语中有情态动词 ought to, 该怎么发问呢?

▷师: 把 ought 置于主语 parents 前就可以了。因此发问应该是: How ought parents to bring up their children?

②生、⑥句针对 the problem of pollution 这一主语发问,用 what, 所以 What is being discussed everywhere?这样发词对吗?

☑ 师:完全正确。

②生:老师, ⑦句 1985 表示的是时间状语,能用 since 引导 when 来发问吗?

□师:能 此句正确发问形式是: Since when has Patric served in the air force?

- 8. The means of analyzing grammatical rules is the best way to deal with a question of grammar. (语法分析法是解语法题的最好方法)
- ② 中,单项选择填空题如此繁多,要想解好这类题,应该从何处下 手呢?

☑ 师:尽管单项选择填空题非常繁杂,但归纳起来仅有三大类:语法题、词语辨析题和目常交际用语题。这次我们只讲如何解好语法题。

₩中:那么我们应如何断定什么样的题是语法题?

区师:语法题主要是由它的四个选项来断定的。比如说动词时态检测题,四个选项都是动词的不同形式,请看 2001 年的高考中的两道题;

- ① I _____ ping-pong quite well, but I haven't had time to play since the new year.
 - A. will play B. have played C. played D. play
- ② Selecting a mobile phone for personal use is no easy task because technology ______ so rapidly.
 - A. is changing

B. has changed

C. will have changed D. will change

考查非谓语动词的题的四个选项提供的是某一动词几种不同的非谓语形式,请看下面两道题:

3 _____ such heavy pollution already, it may now be too late to